Noi ceice ne-am reîntors la vetrele noastre ziua-înaltă eram într-o stare sufletească de nedescris. În această tremă așteptam ceasul eliberării noastre, care întârziă mereu, nu din vina celor ce simțeau căși noi, ci din a dușmanilor, cari încotinu nu puneau piedeci.

În sfârșit, după multe târguieli, în ziua de 10/23 Martie 1919 se dă ordin din Budapesta trupelor maghiare, ca în decurs de 10 zile să se retragă. Ei n'au așteptat 10 zile, ci în ziua de 11/24 Martie, dimineața, au plecat din Soborșin cu tot ce aveau.